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همکاری کانون جهانگردی و وزارت خارجه برای تسهیل تردد گردشگران

شهرهای پرمسافر و جایگزین برای تعطیلات نوروز اعلام شد

گــروه گردشــگری- خانــه 
مســافرهای بدون مجوز در ایران کم 
نیستند. مالکان این خانه ها در ایام عید 
که مسافرت های بیشتری به شهرهای 
گردشگری انجام می شود، روی دیگری 
از خودشــان نشــان می دهنــد. اگر تا 
روزهای قبل از عید نوروز قیمتی ارزان 
برای در اختیار گذاشتن یک اتاق یا یک 
آپارتمــان و ویلا تعیین می کردند حالا 
برای جبران مافات و جبران مشکلاتی 
که در ایام غیر پیک داشتند؛ قیمت های 
نجومی تعییــن می کنند.تعیین قیمت 
اجاره روزانه خانه ها توسط این مالکان 
هیچ حساب و کتاب مشخصی ندارد. 
گاهی مدیــران این خانه ها از یکدیگر 
پرس و جو می کنند و با یک حســاب 
سرانگشتی قیمتی برای اجاره منزل خود 
اعلام می کنند. گاهی این نرخ ها را روی 
سایت های اجاره خانه مورد بررسی قرار 
می دهند. آنها می بینند که برای یک خانه 
شبیه به خانه آنها چقدر نرخ گذاشته شده 
است و همان را اعلام می کنند مسافر اگر 
توانست این قیمت را بپردازد که مشکلی 
نیست اگر هم نتوانست مشتری بعدی 
این هزینه را می دهد.ولی خیلی از اوقات 
این نرخ ها با خدماتی که در این خانه ها 

نیست؛ و تمیزی و مناسب بودن محل 
اقامت تناسبی ندارد. خیلی اوقات این 
نرخ ها گران تر از حد معمول اســت اما 
چون در ایام پیک ســفر، مسافر جایی 
بــرای اقامت پیدا نمی کنــد ناگزیر به 

پرداخت می شود.
این خانه ها در بیشــتر ایام ســال 
تعطیل هستند و گاهی آخر هفته ها میزبان 
گردشگران و مسافران می شوند. مالکان 
این خانه ها برای پذیرش مسافران هیچ 
مجوزی ندارند به همین دلیل ضابطه ای 
برای تعیین نرخی که مشخص می کنند 
نیز وجود نــدارد. امنیت این خانه ها را 
کســی تضمین نمی کند.خیلی از این 
خانه هــا به خصــوص در بافت های 
تاریخی شهرها که اقامتگاه های رسمی 
و دارای مجوزشان پر می شود، در اختیار 
مستأجران قرار دارد و مستأجران نیز آنها 
را در ایام عید خالی می کنند یا اتاق مبله 
خود را به مسافر اجاره می دهند و هزینه 
اجــاره یک تا دو ماه خود را در یکی دو 
روز جبران می کنند.اجاره میلیونی خانه 
مسافرهای بدون مجوز درحالی است 
کــه تا پیش از ایام نوروز از شــبی ۲۵۰ 
هزار تومان به بالا قیمت داشت اما حالا 
با آغاز فصل ســفر در نوروز ۱۴۰۲ این 

میزان بــرای همان خانه ای که روزی با 
۲۰۰ هزار تومان هم راضی می شــد تا 
اتاقــش را در اختیار مســافر بگذارد؛ 
حالا با کمتر از شــبی یــک میلیون و 
۵۰۰ هزار تومان راضی نمی شود.یکی 
از مستأجران خانه های قدیمی در بافت 
تاریخی شیراز گفت: من مستأجر هستم 
و مالک خانه برای فرد دیگری اســت. 
اگر در ایام عید مراجعه کنید با شبی یک 
میلیون و ۷۰۰ هزار تومان خانه خودم را 
در اختیار مسافر قرار می دهم و خانواده 
را بــه خانه اقوام می برم. اما باید بدانید 
که شــاید مستأجر بعدی نخواهد خانه 
خــود را اجاره دهد به همین دلیل فعلًا 

قول امســال را می دهم.مالک یک خانه 
دیگر در استان بوشهر گفت: خانه من به 
صورت دربست در اختیار مسافر است 
ولی نباید بیشــتر از دو نفر اقامت کنند 
هزینه هر شــب اقامت هم در روزهای 
عید از سه میلیون تومان شروع می شود. 
به هر حال باید بتوانم، چند ســالی که 
کرونا اجازه نداد درآمدی داشته باشم را 
جبران کنم!مالک یک خانه بزرگ دیگر 
در دماوند گفــت: این خانه چهار اتاق 
دارد و برخی از این اتاق ها ســرویس 
جداگانه دارند برای اقامت در این اتاق ها 
شبی دو میلیون تومان تعیین کرده ام. یک 
بوم گردی که تنها یک تخت در اختیار 

مسافر می گذارد شبی یک میلیون تومان 
هزینه می گیرد. ولی ما اینجا به مســافر 
اجازه می دهیم تا از آشپزخانه مشترک 
نیز اســتفاده کند.چند ماهی است خانه 
مســافرها نه مجری دارند که روی آنها 
نظــارت کنند و نه ســاز و کاری برای 
آنها مشخص شده است. در شهرهای 
نوشــهر، رامســر و متل قــو ویلای 
استخردار شبی ۲۵ تا ۲۷ میلیون تومان 
اجاره می شود. در واقع مالک هر اندازه 
که توانسته این قیمت را بالا برده تا اگر 
یک مسافر هم به این خانه رفت، هزینه 

چند ماهش را به دست آورده باشد.
این وضعیت از زمانی بغرنج شد که 

چند ماهی است خانه مسافرها نه مجری 
دارند که روی آنها نظارت کنند و نه ساز 
و کاری برای آنها مشخص شده است. 
حالا قرار اســت اداره های کل میراث 
فرهنگی در استان ها تصمیم بگیرند که 
در اســتان خود آیا نیاز به مجری خانه 

مسافرهای دارای مجوز دارند یا نه.
روند دریافت مجوز برای افرادی 
کــه خانه های خــود را اجاره می دهند 
نیز طولانی و زمان بر اســت. از طرفی 
سامانه های تعریف شده برای دریافت 
مجوز توســط مالکان بــه راحتی قابل 

بررسی نیســت به همین دلیل مالکان 
خانه های مســافری که مجوز فعالیت 
دارند، به جای شــرکت های مجری، به 
کافــی نت ها مراجعه می کنند تا بتوانند 
مدارکشــان را بــرای دریافت مجوز، 
پروانه کسب و ادامه فعالیت کسب کنند.

گروه گردشگری-سید مصطفی 
فاطمی مدیرکل دفتر توسعه گردشگری 
داخلی و دبیر ســتاد مرکزی هماهنگی 
خدمات سفر درباره اینکه چه شهرهای 
مکمل و جایگزینی برای نوروز ۱۴۰۲ 
در نظر گرفته شــده اســت و ضریب 
اشغال اقامتگاه ها در شهرها و استان های 
مختلف کشــور به چه صورت است، 
گفت: شــهرهایی که شلوغ می شوند 
و تعداد بالای مســافر را در آنجا داریم 
بیشــتر نیمه جنوبی کشور است. روی 
تعدادی از شــهرهایمان کار کردیم و 
شهرهای مکمل معرفی شده است. در 
اصفهان، شاهین شهر و خمینی شهر به 
عنوان شهرهای مکمل دیده شده است، 
در بوشــهر، عسلویه جاذبه های خیلی 
خوبــی در کنار دریــا دارد و هم امکان 

اســکان و اقامت را دارد و مردم همین 
الان می تواننــد هتل هــا را رزرو کنند. 
دلوار و دشتستان هم در بوشهر به عنوان 
شــهرهای مکمل ســفر انتخاب شده 
است. توصیه ما به مردم این است که به 
این استان خوزستان سفر کنند، دزفول، 
شوشــتر، شــوش، آبادان، خرمشهر و 
مسجد ســلیمان نیز شهرهای مکمل 
مرکز این اســتان هستند. در سیستان و 
بلوچستان، کنارک، دشت یاری )بیز و 
نوبندان(، زر آباد )روستای تنگ، درک( 
شــهرهای مکمل هســتند. در استان 
فارس، شهرهای کازرون، داراب، اقلید، 
مرودشت، در استان خراسان رضوی، 
نیشابور، سبزوار، قوچان، گناباد و تربت 
حیدریه. در تهران شهرســتان دماوند، 
فیروزکوه و ری پیشــنهاد سفری ما به 

مردم اســت. در اســتان البرز، طالقان، 
ساوجبلاغ و نظرآباد. در استان کرمان، 
شــهر جیرفت و رایــن، در مازندران 
شهرهای ساری، کیاسر، بهشهر، گلوگاه، 
نکا، در هرمزگان، میناب، ســیریک و 
بســتک، در یزد، مهریز، بافق، اردکان 
میبد شهرهای مکمل هستند. همچنین 
استان هایی هســتند که مردم می توانند 
از ظرفیت هایشــان استفاده کنند برای 
مثال اســتان گلستان قابلیت این را دارد 
که مکمل ســفر استان های مازندران و 
گیلان باشد و اســتان خراسان شمالی 
و اســتان های محور غرب نیز به همین 
صورت است. استان هرمزگان، بوشهر، 
چابهار و مناطق آزاد ضریب اشغال ۱۰۰ 
را دارند. البته منطقه آزاد کیش مشــکل 
پرواز دارد و اگر این مشکل مرتفع شود 

خیلی بهتر می تواند اسکان مسافران را 
داشته باشــد. در استان های جنوبی مان 
همیــن الان ظرفیت در هرمزگان به ۹۰ 
درصد رســیده و همین الان که داریم 
صحبت می کنیم ضریب اشغال خوبی 
را دارد. خوشــبختانه ســازمان بنادر و 
کشتی رانی همکاری های خوبی را در 
تأمین لندی کرافت و خدمات دریایی 
برای قشم ایجاد کرد که موقعیت قشم، 
موقعیت خوبی خواهد شد. البته بحث 
اســکان آن هنوز جای کار دارد و باید 
برای اسکان اضطراری اقدامات بیشتری 
انجام شود. سازمان بنادر اقدامات خوبی 
را منطقه آزاد قشم انجام داده و در دیگر 
مناطق مشــکلی نداریم.مدیر کل دفتر 
توسعه گردشــگری داخلی، در پاسخ 
به این ســوال که با توجه به تلاش های 
صورت گرفته در حوزه گردشــگری 
دریایی از جمله اختصاص ســوخت 
یارانــه ای و اهدای تســهیلات برای 
نوسازی کشتی ها و شــناورها، آیا در 
نوروز ۱۴۰۲ در این حوزه برنامه ریزی 
خــاص و متفاوتی از جمله راه اندازی 
خطوط یا مســیرهای جدید و یا ورود 
ناوگان جدید مثل کشتی کروز صورت 
گرفته است، بیان کرد: در استان بوشهر 

گشــت های دریایی به صورت مکرر 
وجــود دارد و کمیته ویژه ای در ســتاد 
هماهنگی خدمات ســفر تحت عنوان 
کمیته دریایی و اسکله صیادی تشکیل 
شــده است و با همکاری خیلی خوبی 
که مجموعه شیلات داشت اسکله های 
صیــادی را در اختیارمان قرار دادند. از 
ســویی برای این فعالیت ها، بازارچه 
صنایع دســتی و خیام خوانــی را در 
بوشــهر خواهیم داشت که در سواحل 
بوشــهر متمرکز اســت و این فعالیتی 
است که به صورت خاص امسال انجام 
شده اســت.در اســتان خوزستان هم 
علاوه بر بحث مســیر تور هندیجان تا 
خرمشهر که حدود ۲۰۰ کیلومتر است، 
این مســیر به طور کامل به عنوان مسیر 
گردشگری-دریایی خوزستان پوشش 
داده شده اســت. علاوه بر آن تورهای 
پرنده نگری در ۴ شهر استان خوزستان 
در کنار تالاب هایی که استان خوزستان 
دارد فعال شده که این یک کار متفاوتی 
بوده که امســال به خدماتشــان اضافه 
کردند. همچنین در اســتان سیستان و 
بلوچســتان هــم نوروزگاه هایی را در 
ســواحل جنوبی داریم. مدیر کل دفتر 
توسعه گردشــگری داخلی گفت: در 

زهک و چابهــار برنامه هایی داریم. در 
استان هرمزگان نیز بازی های ساحلی 
و ورزش های ســاحلی را به تورهای 
گردشــگری اضافه کردند. نکته ای که 
در جنوب کشور وجود دارد و در شهر 
بندرعبــاس، ما فقــط نگرانی ترافیک 
شدید در بندر پل را داریم و از مسافرینی 
که به اســتان هرمزگان ســفر می کنند 
و قصد ســفر به جزیره قشم را دارند، 
درخواســت داریم وقتی می خواهند از 
بندرعباس به ســمت بندر پل حرکت 
کنند حتماً ترافیک را چک کنند و زمانی 
را درنظر بگیرند که امکان انتقال شــان 
به جزیره قشــم با ســرعت مهیا باشد. 
فاطمی درباره اینکه در ســتاد سفرهای 
نوروزی ســال ۱۴۰۲ چــه تغییرات 
جدیــدی به وجود آمــده و مهمترین 
هدف گذاری های ستاد چیست، گفت: 
مهمترین هدف گذاری های ستاد برای 
نــوروز ۱۴۰۲ هماهنگی هایی بود که 
باید بین دستگاه های مختلف به وجود 
می آمد و ما خیلی زودتر جلسه هایمان 
را از مهرماه شــروع کردیــم و این به 
هماهنگی های بیشتر کمک کرد. تقریباً 
تمام تلاشــمان بر این شد که با حداکثر 
ظرفیت بتوانیم خدمات خوبی در بحث 

هماهنگی بین مسیر به مسافران بدهیم. 
در بحث ستاد هماهنگی خدمات سفر، 
بحــث ماه مبارک رمضــان را داریم و 
در این تقارن نوروز و رمضان بایســتی 
شــانیت ماه مبــارک رمضان نیز حفظ 
شود. برای همین دستورالعمل ویژه ای 
را برای اســتان ها ابلاغ کردیم که بر آن 
اســاس بتوانند در مــاه مبارک رمضان 

خدمات رسانی مطلوبی داشته باشند.
کمپین های ۶۰۳۰ از ۲۴ اســفند 
ماه در مبادی ورودی شــهرها استقرار 
پیــدا می کنند و با همکاری ســازمان 
امور عشایر فعالیت دارند. آن ها فروش 
صنایع دستی عشایر را به عهده دارند و 
در کنــار پلیس، هلال احمر و اورژانس 
در ۳۰ کیلومتری ورودی شــهرها که 
عمده حوادث یعنی ۶۰ درصد حوادث 
جــاده ای در ۳۰ کیلومتــری ورودی 
شهرهاســت با همین هدف تشــکیل 
شــده اند.فاطمی با بیان اســتقرار ستاد 
خدمات سفر در شهرها نیز گفت: ستاد 
خدمات ســفر امسال زودتر فعالیتشان 
را شــروع می کنند و قبل از نیمه شعبان 
در خود شــهرها مستقر می شوند که ما 
بتوانیم آنجا خدمات رســانی را داشته 
باشیم. مهم ترین سمت و سوی امسال 

ما به سمت گردشگری تخصصی است، 
اینکه ما در خوزستان تورهای تخصصی 
پرنده نگری، تورهای تخصصی دریایی، 
تورهــای تخصصی کودک یا تورهای 
تخصصی عشایر را داریم نشان می دهد 
که امســال بیشتر به سمت گردشگری 
تخصصی و میراث ناملموس متمرکز 

شدیم. 
علیرغــم افزایــش هزینه هــای 
خدمــات در مجموعه هــای اقامتی، 
توافقــی که با انجمن ها و دفاتر شــده 
این بوده که نرخ ها برای نوروز افزایش 
نداشته باشد و ما با همین حداقل هایی که 
داریم بتوانیم نرخ ها را کنترل کنیم. البته 
ممکن است در برخی از نقاط با افزایش 
نرخ مواجه باشیم، برای مثال مناطق آزاد 
چون دارای قانون خاص هســتند و به 
صورت مستقیم نرخ گذاری می شوند 
نرخشــان متفاوت است و یک تأثیر را 
روی افزایش نرخ ها خواهد داشــت. 
در نمایشگاه بین المللی صنایع دستی و 
گردشگری که مدتی پیش برگزار شد، 
اسکان در مشــهد را با روزی ۳۵ هزار 
تومان داشتیم و بوم گردی ها زمینه ای را 
فراهم کردند که اتفاقاً همه اقشار جامعه 

بتوانند به سفر بروند. 

اجاره های نامتعارف خانه 
مسافرهای بدون مجوز، برای 

جبران مافات
خانه مسافرهای بدون مجوز در ایام عید، برای اقامت دو نفر در یک اتاق دو تخته شبی ۱.۵ میلیون 

و برای اقامت مسافران نوروزی در ویلاهای استخردار شبی ۳۰ میلیون تومان اجاره می گیرند.

این خانه ها در بیشتر ایام سال تعطیل هستند و گاهی آخر هفته ها میزبان گردشگران 
و مسافران می شوند. مالکان این خانه ها برای پذیرش مسافران هیچ مجوزی ندارند 
به همین دلیل ضابطه ای برای تعیین نرخی که مشــخص می کنند نیز وجود ندارد. 

معاون صنایع  دستی وزارت میراث فرهنگی مطرح کرد؛

صنایع دستی نیازمند سند ملی مهارتی است

گروه گردشــگری-مریم جلالی 
معــاون صنایع دســتی وزارت میراث 
فرهنگی گفت: لازم اســت تا در مورد 
ارتقــاء حوزه صنایع دســتی به عنوان 
زیســت بوم اقدامات موثری صورت 

گیرد.
مریم جلالی معاون صنایع دستی 
وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری 
و صنایع دســتی در جلسه هم اندیشی 
مدیــران این مجموعــه گفت: صنایع 
دستی نیازمند سند ملی مهارتی است و 
لازم اســت تا در مورد ارتقاء این حوزه 
به عنوان زیســت بوم اقدامات موثری 

صورت گیرد.
معاون صنایع دستی وزارت میراث 
فرهنگی تصریح کــرد: حوزه صنایع 
دستی در زمینه های تجارت الکترونیک 
و صــادرات نیازمند توانمندســازی و 

حمایت جدی است.
علی اصغــر شــالبافبان معاون 
گردشــگری وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی، نیز یادآور 
شــد: انتخاب گردشــگری به عنوان 
پیشران توســعه اقتصاد کشور، اقدامی 
صحیح و مبتنی بر حقیقت است. وقتی 
ما صحبت از گردشگری می کنیم، دقیقا 
از میراث فرهنگی و صنایع دســتی هم 
سخن به میان آورده ایم چرا که این سه 
حوزه به یکدیگر مرتبط و متصل هستند.

مدیــرکل حفظ و احیــاء بناها، 
محوطه ها و بافت های تاریخی وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دســتی نیز در این جلســه عنوان کرد: 
برنامــه هفتم فرصت خوبی اســت تا 
قانون حمایت از مرمت و احیای بنا های 
تارخــی قصد توانمندســازی مردم را 

داشته است، فرصت بروز و ظهور پیدا 
کند.

وی افزود: در این برنامه لازم است 
تا تکالیفی که برای دولت تعریف شده 
است دقیقا به عنوان دستگاهی مشخص 
و شــفاف شود و ســهم احیا و مرمت 
بنا های تاریخی-فرهنگی از بافت های 
فرسوده به درستی تخصیص داده شود.

مدیرکل دفتر برنامه ریزی و بودجه 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دســتی نیز گفت: ظرفیت قابل 
طرح و نیازمند توجــه در برنامه هفتم 
توســعه، صندوقی اســت که در مورد 
آن بحث هــا و صحبت هــای زیادی 
شــده است. این صندوق بایستی تغییر 
ماهیت به نهاد عمومی غیردولتی دهد 
و از ظرفیت های بخش خصوصی برای 
توســعه مردم محور فعالیت های این 

وزارت استفاده کند.
بابک نگهــداری رییــس مرکز 
پژوهش های مجلس در این نشست، بر 
لزوم ریل گذاری در حوزه های میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی در 

برنامه هفتم توسعه، تاکید کرد.
رییس مرکز پژوهش های مجلس 
شورای اســلامی، با کاربردی دانستن 
این جلسات و لزوم شنیده شدن دغدغه 
دستگاه های اجرایی، برنامه هفتم توسعه 
کشور را فرصتی برای ریل گذاری آینده 
حوزه های میراث فرهنگی، گردشگری 

و صنایع دستی دانست.
این جلســه با حضورششــش 
معاونین گردشــگری و صنایع دستی، 
جمعــی از مدیــران کل معاونت های 
میراث فرهنگی و توســعه مدیریت و 
منابع، وزارت وزارت میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دســتی و مدیر 
دفتــر مطالعات آمــوزش و فرهنگ و 
جمعی از کارشناســان گروه ورزش، 
میراث فرهنگی و گردشــگری مرکز 
پژوهش های مجلس شورای اسلامی، 

برگزار شد.
در این نشســت که بــه میزبانی 
دفتــر مطالعــات آمــوزش و فرهنگ 
مرکز پژوهش های مجلس برگزار شد، 
عملکرد گروه ورزش، میراث فرهنگی 
و گردشگری مورد بررسی قرار گرفت 
و فعالیت های راهبری در راستای رفع 
مسائل و نیاز های حوزه تقنینی کشور در 
این زمینه در ســال ۱۴۰۱ مورد تشریح 

قرار گرفت.
در این جلســه، پس از شــنیدن 
دغدغه مدیــران و معاونیــن وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دســتی، به طور ویژه به موضوع »برنامه 
هفتم توســعه و احکام پیشــنهادی« 
پرداخته شد و گزارش های کارشناسی 
در مورد برنامه های توسعه کشور و مفاد 
پیشــنهادی برنامه هفتم توسعه مورد 

بررسی قرار گرفت.

مدیران  گردشــگری-  گروه 
ارشــد وزارت امور خارجه در دیدار 
بــا مدیرعامل کانــون جهانگردی و 
اتومبیلرانی در حوزه تسهیل و تسریع 
در تردد گردشگران از طریق مرزهای 

زمینی کشورمان همکاری می کنند.
اداره  سرپرســت  محمــودی 
کل کنســولی، محمدی رئیس اداره 
گذرنامه و روادیــد و رضاپناه رئیس 
اداره حمایت های قضائی و کنسولی 
وزارت امور خارجه با محمدحسین 
صوفی مدیرعامل کانون جهانگردی 

و اتومبیلرانی دیدار و گفتگو کردند.
در این نشســت کــه در کانون 
جهانگــردی و اتومبیلرانــی برگزار 
شــد، سرپرســت اداره کنســولی 
وزارت امــور خارجــه از فعالیت ها، 
خدمــات و همکاری های شایســته 
کانــون جهانگــردی و اتومبیلرانی با 
وزارت امــور خارجه در راســتای 
رفع مشــکلات تردد گردشــگران و 
راننــدگان وســیله های نقلیه زمینی 
قدر دانــی و ابراز امیــدواری کرد تا 
در نوروز امســال تردد گردشگران از 

 طریق مرزهای زمینی تسریع و تسهیل 
شود.

در بخشــی از ایــن دیــدار در 
خصوص برنامه ریزی های لازم برای 
 MITT حضور ایران در نمایشــگاه
مســکو که اواخر سال جاری برگزار 
می شــود، همچنین نمایشــگاه های 
ســال آینده که کانــون جهانگردی و 
اتومبیلرانی بــه نمایندگی از وزارت 
میراث فرهنگی ،گردشگری و صنایع 
دســتی شرکت خواهد کرد، گفتگو و 

تبادل نظر شد.

در جلســه یاد شــده، مدیران 
ارشــد وزارت امور خارجه حمایت 
و همــکاری کامــل خود بــا کانون 
جهانگردی و اتومبیلرانی در برگزاری 
هرچه بهتر و با شکوه تر رالی های بین 
المللــی که در نوروز امســال برگزار 

خواهد شد را اعلام کردند.
در پایان مقرر شــد، موضوعات 
تردد گردشگران و مســافران ایرانی 
به کشــورهای عراق و ترکیه بررسی 
و موانع و مشــکلات موجود پیگیری 

و مرتفع شود.


